EDITAL N.º 006/2025 - ESDPA/DPE-PA

REINCIDÊNCIA ZERO:

MULTIPERSPECTIVAS NA PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS ARTIGOS – APROVADOS COM POSSIBILIDADE DE AJUSTES

A Comissão Científica responsável pela publicação do livro do Núcleo de Prevenção e

Enfrentamento à Violência de Gênero (NUGEN), intitulado REINCIDÊNCIA ZERO: Multiperspectivas

na Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gênero, torna público o resultado da avaliação dos

artigos submetidos, informando que os trabalhos relacionados a seguir estão aprovados, podendo,

entretanto, ser submetidos a ajustes conforme orientações da Comissão Científica e as disposições

previstas no Edital.

Nº TÍTULO AUTOR/A/ES/AS

1
“É SENHORA!”: uma análise da dominação masculina, subordinação e

silenciamento feminino no campo político brasileiro

Anthony Emanuel Santos Silva

Lucas Vieira Farias

Kirla Korina Anderson Ferreira

2
A ATUAÇÃO DO PEDAGOGO NOS GRUPOS REFLEXIVOS PARA HOMENS

ENVOLVIDOS EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

Tuany Sarmento da Silva

Josiete Freitas Rodrigues

Rosinaldo de Oliveira Rodrigues

Alcidéia Paes Barreto

3

A AUSÊNCIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AUTORES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA: o

papel da Defensoria Pública na prevenção da reincidência e a experiência do “Eles

por Elas”

Jullyane de Souza Lopes

4

A INTERVENÇÃO DA PSICOLOGIA NA APLICAÇÃO DA LEI MARIA DA PENHA PARA

AUTORES DE VIOLÊNCIA DE GÊNERO: uma análise da reincidência e o para dos

grupos reflexivos

Líliam dos Reis Lopes

Rosana Maria de Freitas Lemos Faraon

5

A LENDA DO “BOTO” NA AMAZÔNIA PARAENSE E O “MITO” DA VIOLÊNCIA DE

GÊNERO: perspectivas do sujeito infrator e da judicialização dos casos em regiões

interioranas do Pará

Danarah Ariel Pires Gomes Brito

6
AS MÚLTIPLAS MEDIDAS ADOTADAS NA COMARCA DE ABAETETUBA-PA PARA A

REDUÇÃO DA REINCIDÊNCIA EM CRIMES DE VIOLÊNCIA DE GÊNERO
Maria Carolina Amaral Cordeiro

7
DESAFIOS DA TIPIFICAÇÃO DA VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA POR HOMENS AUTORES

DE VIOLÊNCIA
Paula Palheta

Página 1 de 2

8
ENGAJANDO HOMENS PELA EQUIDADE DE GÊNERO: um roteiro estratégico com

lições do Pará
Fábio Rangel Pereira de Souza

9
GÊNERO, MASCULINIDADES E DISPOSITIVOS REFLEXIVOS DE ENFRENTAMENTOS ÀS

DESIGUALDADES DE GÊNERO

Valber Luiz Farias Sampaio

Cyntia Santos Rolim

10
INTERVENÇÃO COM HOMENS AUTORES DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHER NA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ NO PROGRAMA REINCIDÊNCIA ZERO

Rosana Lemos Faraon

Ayrsha Amoedo de Azevedo Furtado

Daniela Castro dos Reis

Ana Patrícia Fernadez

11
REFLEXÕES E DESAFIOS DA PESQUISA COM HOMENS AUTORES DE VIOLÊNCIA

CONTRA A MULHER

Laura Gemaque Silveira

Daniela Castro dos Reis

Rachel Coelho Ripardo

Belém, 14 de agosto de 2025.

(documento assinado eletronicamente)

LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA
Presidente da Comissão Científica

Coordenadora do Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gênero - NUGEN

Página 2 de 2